
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

____________________________________________________________________________________________

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 50, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023
Inscrições Deferidas e Indeferidas do Concurso Público para Provimento de

 Cargos EfeƟvos da Carreira do Magistério Superior da UFGD (CDPT-2023/UFGD)

O COORDENADOR DO CENTRO DE SELEÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS,

no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 722, de 15 de julho de 2016, da Reitoria da UFGD, que

delega competência à CCS para gerenciar os  Concursos Públicos  da Universidade e  considerando o Edital de

Abertura CCS n.º 16/2023 que rege o do Concurso Público para Provimento de Cargos EfeƟvos da Carreira do

Magistério Superior da UFGD (CDPT-2023/UFGD), RESOLVE: 

1. HOMOLOGAR, na forma do Anexo I, a relação dos candidatos com inscrição DEFERIDA e, na forma do Anexo

II, a relação dos candidatos com inscrição INDEFERIDA nas vagas de AMPLA CONCORRÊNCIA.

2. HOMOLOGAR, na forma do Anexo III, a relação de candidatos com inscrição DEFERIDA nas vagas desƟnadas às

PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (PcD), previstas no §2º, art. 5º, da Lei n.º 8.112/1990, bem como no Decreto n.º

3.298, de 20 de dezembro de 1999, após análise submeƟda à Equipe MulƟprofissional de Avaliação da condição

de Pessoa com Deficiência (PcD), conforme legislação vigente.

2.1. INFORMAR que não houve inscrição indeferida nas vagas desƟnadas às PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (PcD). 

3.  HOMOLOGAR,  na  forma  do  Anexo IV,  as inscrições  dos  candidatos  AUTODECLARADOS  NEGROS

(PRETOS/PARDOS), para concorrência pela reserva de vagas prevista na Lei n.º 12.990/2014.

Thiago Leandro Vieira Cavalcante
Coordenador do Centro de Seleção

 CDPT-2023/UFGD       Página 1 de 21



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

____________________________________________________________________________________________

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 50, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023
Inscrições Deferidas e Indeferidas do Concurso Público para Provimento de

 Cargos EfeƟvos da Carreira do Magistério Superior da UFGD (CDPT-2023/UFGD)

ANEXO I
INSCRIÇÕES DEFERIDAS - AMPLA CONCORRÊNCIA

ANATOMIA CIRÚRGICA/CIRURGIA

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2023185000391 JOSE SEBASTIAN MIRANDA GOMEZ DEFERIDA

2023185000392 JULIANA MAMEDE MIRANDA DEFERIDA

2023185000255 MARCELO HIGINO CHAVES DEFERIDA

BIOTECNOLOGIA CELULAR APLICADA À SAÚDE

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2023185000219 ALBA MARINA GIMENEZ DEFERIDA

2023185000176 ALEX SANTOS OLIVEIRA DEFERIDA

2023185000223 ALINE VIANA BEDNASKI DEFERIDA

2023185000019 AUGUSTO CÉSAR RODRIGUES DEFERIDA

2023185000030 CARLOS FABIANO CAPATO DEFERIDA

2023185000370 DANIEL FERREIRA LEITE DEFERIDA

2023185000393 DAVID JOHANE MACHATE DEFERIDA

2023185000270 DEBORA DA SILVA BALDIVIA DEFERIDA

2023185000455 ELIZABETE DE SOUZA CANDIDO DEFERIDA

2023185000204 FABIANA GOMES DA SILVA DANTAS DEFERIDA

2023185000405 FABÍOLA LUCINI DEFERIDA

2023185000161 FABRICIO GARMUS SOUSA DEFERIDA

2023185000359 FAUSTO FERNANDES DE CASTRO DEFERIDA

2023185000045 GABRIELA TONINI PETERLE DEFERIDA

2023185000040 GISLAINE CRISTIANE MANTOVANELLI DEFERIDA

2023185000369 GLEYCE HELLEN DE ALMEIDA DE SOUZA DEFERIDA

2023185000151 GUSTAVO SERON SANCHES DEFERIDA

2023185000360 HELDER FREITAS DOS SANTOS DEFERIDA

2023185000249 HUMBERTO BEZERRA DE ARAUJO FILHO DEFERIDA

2023185000192 JÚLIO HENRIQUE FERREIRA DE SÁ QUEIROZ DEFERIDA

2023185000389 LUCAS NOBORU FATORI TREVIZAN DEFERIDA

2023185000194 MARIANA MACIEL MONTEIRO DEFERIDA

2023185000399 MARLON HENRIQUE E SILVA CARDOSO DEFERIDA

2023185000003 PAOLA DOS SANTOS DA ROCHA DEFERIDA

2023185000111 RAMÃO SOUZA DE DEUS JUNIOR DEFERIDA

2023185000307 ROBSON CARLOS ALNOCH DEFERIDA

2023185000437 SUELEN DE SOUZA ASSUNPÇÃO NISHIO DEFERIDA

2023185000376 SUZANA MEIRA RIBEIRO DEFERIDA

 CDPT-2023/UFGD       Página 2 de 21



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

____________________________________________________________________________________________

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 50, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023
Inscrições Deferidas e Indeferidas do Concurso Público para Provimento de

 Cargos EfeƟvos da Carreira do Magistério Superior da UFGD (CDPT-2023/UFGD)

2023185000230 SUZY WIDER MACHADO DEFERIDA

2023185000023 TIAGO FELIPE DE SENES LOPES DEFERIDA

CIÊNCIAS CONTÁBEIS

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2023185000208 ALLISON MANOEL DE SOUSA DEFERIDA

2023185000260 CAMILA GUTIERREZ DA SILVA DEFERIDA

2023185000241 CASSIANA BORTOLI DEFERIDA

2023185000438 CELSO JOSE FARIAS DEFERIDA

2023185000302 FERNANDA ÉVILIN DE JESUS FORTUNATO LIMA DEFERIDA

2023185000011 GABRIELA BORGES SILVEIRA DEFERIDA

2023185000280 GABRIELLI DO CARMO MARTINELLI SOUZA DEFERIDA

2023185000154 PATRÍCIA PEREIRA CASTRO DEFERIDA

2023185000096 RAFAEL TODESCATO CAVALHEIRO DEFERIDA

CLÍNICA MÉDICA: ENDOCRINOLOGIA

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2023185000141 LUCIANA ANTUNES DE ALMEIDA SECCHI DEFERIDA

COMPUTAÇÃO

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2023185000153 FLÁVIA GONÇALVES FERNANDES DEFERIDA

2023185000269 JOAO MARCOS SOARES ANJOS DEFERIDA

2023185000006 PRISCILA MARQUES KAI DEFERIDA

2023185000353 REINALDO GÖTZ DE OLIVEIRA JUNIOR DEFERIDA

2023185000214 THAYUAN ROLIM DE SOUSA DEFERIDA

ECONOMIA E COMÉRCIO INTERNACIONAL

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2023185000229 ANDRE MELLINI DEFERIDA

2023185000338 BRUNO MACIEL SANTOS DEFERIDA

2023185000271 GABRIEL SANDINO DE CASTRO DEFERIDA

2023185000366 JEAN SANTOS LIMA DEFERIDA

2023185000429 MARCEL JAROSKI BARBOSA DEFERIDA

2023185000395 RAFAEL MORAES DE SOUSA DEFERIDA

2023185000413 RAFAEL PENTIADO POERSCHKE DEFERIDA

2023185000190 TOMAS COSTA DE AZEVEDO MARQUES DEFERIDA

 CDPT-2023/UFGD       Página 3 de 21



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

____________________________________________________________________________________________

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 50, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023
Inscrições Deferidas e Indeferidas do Concurso Público para Provimento de

 Cargos EfeƟvos da Carreira do Magistério Superior da UFGD (CDPT-2023/UFGD)

ECONOMIA E FINANÇAS

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2023185000102 ANDRÉIA MOREIRA DA FONSECA BOECHAT DEFERIDA

2023185000430 AZIZ EDUARDO CALZOLAIO DEFERIDA

2023185000108 DAMARIS BENTO ORTENCIO DE OLIVEIRA DEFERIDA

2023185000301 DOUGLAS GOMES DOS SANTOS DEFERIDA

2023185000423 EDI FLORES REYNA DEFERIDA

2023185000047 FELIPE DA SILVA BASSO DEFERIDA

2023185000206 JULIO VICENTE CATEIA DEFERIDA

2023185000233 KELLY FABIANE DE FARIAS SIMÔES ARPINO DEFERIDA

2023185000373 OTÁVIO FLORENTINO DETONI DEFERIDA

2023185000354 PIERRE JOSEPH NELCIDE DEFERIDA

2023185000210 PIETRO ANDRE TELATIN PASCHOALINO DEFERIDA

2023185000124 POLLIANY APARECIDA LOPES DE CARVALHO DEFERIDA

2023185000077 RAYAN WOLF DEFERIDA

2023185000444 SAMANDA SILVA DA ROSA DEFERIDA

2023185000127 TATIANE PELEGRINI DEFERIDA

2023185000431 THIAGO HENRIQUE LEITE DEFERIDA

2023185000406 VILMAR NOGUEIRA DUARTE DEFERIDA

ENGENHARIA DE ALIMENTOS/CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALIMENTOS

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2023185000166 ANA PAULA DA FONSECA MACHADO DEFERIDA

2023185000350 ANA PAULA STAFUSSA DEFERIDA

2023185000137 BIANCA PERON SCHLOSSER DEFERIDA

2023185000388 BRUNO HENRIQUE FIGUEIREDO SAQUETI DEFERIDA

2023185000100 CESAR VINICIUS TONICIOLLI RIGUETO DEFERIDA

2023185000362 CINTIA DA SILVA ARAUJO DEFERIDA

2023185000361 FERNANDA SILVA FARINAZZO DEFERIDA

2023185000285 IGOR SILVA DE SÁ DEFERIDA

2023185000252 JÉSSICA LIMA DE MENEZES DEFERIDA

2023185000363 LEANDRO LEVATE MACEDO DEFERIDA

2023185000097 MARIELBA DE LOS ANGELES RODRÍGUEZ SALAZAR DEFERIDA

2023185000014 NATALY DE ALMEIDA COSTA DEFERIDA

2023185000073 RAMON SOUSA BARROS FERREIRA DEFERIDA

2023185000231 THAÍS CAROLINE BUTTOW RIGOLON DEFERIDA

2023185000364 WALLAF COSTA VIMERCATI DEFERIDA

 CDPT-2023/UFGD       Página 4 de 21



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

____________________________________________________________________________________________

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 50, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023
Inscrições Deferidas e Indeferidas do Concurso Público para Provimento de

 Cargos EfeƟvos da Carreira do Magistério Superior da UFGD (CDPT-2023/UFGD)

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2023185000331 EDUARDO POLLONI SILVA DEFERIDA

2023185000320 EUGENIA CORNILS MONTEIRO DA SILVA DEFERIDA

2023185000398 FRANKLIN TERTULIANO PEREIRA DE OLIVEIRA DEFERIDA

2023185000382 GABRIELLY ARAUJO CORDEIRO DEFERIDA

2023185000325 GUILHERME LUIS MELLO RIBEIRO DEFERIDA

2023185000037 MACILENE MARIA MONTEIRO MAIA DEFERIDA

2023185000075 PEDRO AUGUSTO CUSTÓDIO DE MELO DEFERIDA

2023185000027 VALTER DE SOUZA FILHO DEFERIDA

2023185000083 VIRGINIA THOMASI DEFERIDA

ESTÁGIO, DIDÁTICA, CURRÍCULO E ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2023185000428 ADRIANA VALADÃO DEFERIDA

2023185000310 AILTON SALGADO ROSENDO DEFERIDA

2023185000021 ANDRÉ AFONSO VILELA DEFERIDA

2023185000258 CAMILA MARIA BORTOT DEFERIDA

2023185000397 CLAUDEMIR DANTES DA SILVA DEFERIDA

2023185000332 CRISTIANE PEREIRA PERES DEFERIDA

2023185000055 EDILSON DE ARAUJO DOS SANTOS DEFERIDA

2023185000048 EDUARDO LEMES MONTEIRO DEFERIDA

2023185000142 EGLEM DE OLIVEIRA PASSONE RODRIGUES DEFERIDA

2023185000253 EVALLY SOLAINE DE SOUZA RODRIGUES DEFERIDA

2023185000421 GEILIANE APARECIDA SALLES TEIXEIRA DEFERIDA

2023185000209 JAQUELINE MACHADO VIEIRA DEFERIDA

2023185000349 JAQUELINE SANTOS VARGAS PLAÇA DEFERIDA

2023185000237 JEFFERSON CARRIELLO DO CARMO DEFERIDA

2023185000367 JENIFFER RIBEIRO PESSÔA DEFERIDA

2023185000157 JÉSSICA LIMA URBIETA DEFERIDA

2023185000186 JOSÉ DA SILVA SANTOS JUNIOR DEFERIDA

2023185000368 LETICIA CASAGRANDE OLIVEIRA DEFERIDA

2023185000147 LUCAS HENRIQUE BARBOSA ALVES DEFERIDA

2023185000357 LUCIANO DE OLIVEIRA DEFERIDA

2023185000128 LUSSUEDE LUCIANA DE SOUSA FERRO DEFERIDA

2023185000311 MICHELE SAIONARA APARECIDA LOPES DE LIMA ROCHA DEFERIDA

2023185000390 MILENE DIAS AMORIM DEFERIDA

2023185000355 ODALYS YNERARITY CASTRO DEFERIDA

 CDPT-2023/UFGD       Página 5 de 21



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

____________________________________________________________________________________________

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 50, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023
Inscrições Deferidas e Indeferidas do Concurso Público para Provimento de

 Cargos EfeƟvos da Carreira do Magistério Superior da UFGD (CDPT-2023/UFGD)

2023185000344 ROSILENE MOREIRA DE SOUZA DEFERIDA

2023185000149 STEPHANIE AMAYA DEFERIDA

2023185000441 VANESSA FREITAG DE ARAUJO DEFERIDA

2023185000305 VANESSA SILVA DA LUZ DEFERIDA

2023185000377 WANSLEY FERREIRA DE FREITAS DEFERIDA

2023185000110 WESCLAY ANDRADE NOGUEIRA DEFERIDA

GASTROENTEROLOGIA CLÍNICA

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2023185000224 SIMONE VIANA BRAGA DEFERIDA

GÊNESE, MORFOLOGIA E CLASSIFICAÇÃO DO SOLO

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2023185000119 ANDRÉ LUIZ PEREIRA DA SILVA DEFERIDA

2023185000058 ANDRÉ PEREIRA FREIRE FERRAZ DEFERIDA

2023185000060 BRUNO CAMPOS MANTOVANELLI DEFERIDA

2023185000017 CAROLINA SILVA ALVES DOS SANTOS DEFERIDA

2023185000015 DALILA LOPES DA SILVA DEFERIDA

2023185000101 DANILO CÉSAR DE MELLO DEFERIDA

2023185000226 DENISE PREVEDEL CAPRISTO DEFERIDA

2023185000272 DIEGO FAUSTOLO ALVES BISPO DEFERIDA

2023185000273 ELCIO FERREIRA DOS SANTOS DEFERIDA

2023185000239 ELIZIO FERREIRA FRADE JUNIOR DEFERIDA

2023185000081 EMERSON FERREIRA VILELA DEFERIDA

2023185000351 EVERSON CEZAR DEFERIDA

2023185000290 FABRÍCIA DA SILRA RAMOS DEFERIDA

2023185000295 JULIET EMILIA SANTOS DE SOUSA DEFERIDA

2023185000181 LAÉRCIO SANTOS SILVA DEFERIDA

2023185000416 LAURA FERNANDA SIMOES DA SILVA DEFERIDA

2023185000293 LUCAS RAIMUNDO RAUBER DEFERIDA

2023185000287 LUIZ ANÍBAL DA SILVA FILHO DEFERIDA

2023185000334 MATHEUS DA SILVA FERREIRA DEFERIDA

2023185000274 MAURÍCIO ROCHA KINTSCHEV DEFERIDA

2023185000264 NAELMO DE SOUZA OLIVEIRA DEFERIDA

2023185000335 NILSON GOMES BARDALES DEFERIDA

2023185000134 RENATO ELEOTERIO DE AQUINO DEFERIDA

2023185000243 RENATO TEODORO DE LIMA DEFERIDA

2023185000410 RONALDO HISSAYUKI HOJO DEFERIDA

 CDPT-2023/UFGD       Página 6 de 21



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

____________________________________________________________________________________________

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 50, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023
Inscrições Deferidas e Indeferidas do Concurso Público para Provimento de

 Cargos EfeƟvos da Carreira do Magistério Superior da UFGD (CDPT-2023/UFGD)

2023185000238 SEBASTIÃO NILCE SOUTO FILHO DEFERIDA

2023185000443 TANCREDO AUGUSTO FEITOSA DE SOUZA DEFERIDA

2023185000164 VICENTE PAULO DA COSTA NETO DEFERIDA

LÍNGUA INGLESA E ESTÁGIO SUPERVISIONADO

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2023185000106 ANA KATARINNA PESSOA DO NASCIMENTO DEFERIDA

2023185000381 CHARLES WOLOBUEFF DA SILVA CATELLAN DEFERIDA

2023185000345 ELIANE DA SILVA DEFERIDA

2023185000384 JANAINA OLSEN RODRIGUES DEFERIDA

2023185000129 JORDANA CRISTINA BLOS VEIGA XAVIER DEFERIDA

2023185000328 LEILA DE ALMEIDA BARROS DEFERIDA

2023185000155 LETICIA CAMPOS DE RESENDE DEFERIDA

2023185000298 PRISCILLA PELLEGRINO DE OLIVEIRA DEFERIDA

2023185000346 RAFAEL FRANCISCO NEVES DE SOUZA DEFERIDA

2023185000435 RAYANE ISADORA LENHARO DEFERIDA

2023185000125 ROBSON CAETANO DOS SANTOS DEFERIDA

2023185000036 TIAGO MARQUES LUIZ DEFERIDA

MEDICINA DE FAMÍLIA

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2023185000115 CAROLINA DE CARVALHO VILAS BOAS DEFERIDA

2023185000247 MIRNA ISABEL CANO AQUINO DEFERIDA

MIGRAÇÕES, MEIO AMBIENTE E COOPERAÇÃO INTERNACIONAL PARA O DESENVOLVIMENTO

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2023185000217 ARTHUR PINHEIRO DE AZEVEDO BANZATTO DEFERIDA

2023185000201 BERNARDO BOUCINHA BERNARDI DEFERIDA

2023185000306 BRUNO EDUARDO PORTELA BORGES DE MAGALHAES DEFERIDA

2023185000343 CARLOS ROBERTO STAINE PRADO FILHO DEFERIDA

2023185000374 ETHOL EXIME DEFERIDA

2023185000054 FERNANDA BARTH BARASUOL DEFERIDA

2023185000315 JANIFFER TAMMY GUSSO ZARPELON DEFERIDA

2023185000076 JOSE ALEJANDRO SEBASTIAN BARRIOS DIAZ DEFERIDA

2023185000177 LAURINDO PAULO RIBEIRO TCHINHAMA DEFERIDA

2023185000387 LAURO LIMA KLUWE DEFERIDA

2023185000386 LEANDRO LOUREIRO COSTA DEFERIDA

2023185000452 OCTAVIO FORTI NETO DEFERIDA

 CDPT-2023/UFGD       Página 7 de 21



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

____________________________________________________________________________________________

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 50, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023
Inscrições Deferidas e Indeferidas do Concurso Público para Provimento de

 Cargos EfeƟvos da Carreira do Magistério Superior da UFGD (CDPT-2023/UFGD)

OLERICULTURA/PLANTAS MEDICINAIS, AROMÁTICAS E CONDIMENTARES

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2023185000212 ALEXANDRE GIESEL DEFERIDA

2023185000236 BRUNO CEZAR ALVARO PONTIM DEFERIDA

2023185000411 CRISTIANO MOREIRA DEFERIDA

2023185000094 ELAINE FACCO CELIN DEFERIDA

2023185000358 ELIAS ARIEL DE MOURA DEFERIDA

2023185000152 ELISSANDRA PACITO TORALES DEFERIDA

2023185000337 ELLEN TOEWS DOLL HOJO DEFERIDA

2023185000312 FABIANY DE ANDRADE BRITO DEFERIDA

2023185000297 FERNANDA BAPTISTELLA HERNANDES DEFERIDA

2023185000035 FERNANDO MOLINARI TALHARI DEFERIDA

2023185000286 HÉLIDA MARA MAGALHÃES DEFERIDA

2023185000189 KAMILA DE ALMEIDA MONACO MELLO DEFERIDA

2023185000340 LAIS DE LIMA LUQUI DEFERIDA

2023185000409 LETICIA SERPA DOS SANTOS DEFERIDA

2023185000167 LUCILENE RODRIGUES DOS SANTOS DEFERIDA

2023185000322 MARCOS MASSUO KASHIWAQUI DEFERIDA

2023185000057 MAXIMILIANO KAWAHATA PAGLIARINI DEFERIDA

2023185000242 MAYRA TANIELY RIBEIRO ABADE DEFERIDA

2023185000254 NATÁLIA ARRUDA DEFERIDA

2023185000085 RAFAEL SILVA FERREIRA DEFERIDA

2023185000020 RENAN MARRÉ BIAZATTI DEFERIDA

PATOLOGIA ESPECIAL

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2023185000105 MARIANE CANDIDO MARTINS CARBONARO DEFERIDA

POLÍTICA COMPARADA E POLÍTICAS PÚBLICAS

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2023185000135 DANIEL SEBASTIÁN GRANDA HENAO DEFERIDA

2023185000352 DOUGLAS HENRIQUE NOVELLI DEFERIDA

2023185000408 FELIPE FONTANA DEFERIDA

2023185000051 FLAVIO CONTRERA DEFERIDA

2023185000318 JOÃO PAULO OCKE DE FREITAS DEFERIDA

2023185000228 JOAO RODRIGUES CHIARELLI DEFERIDA

2023185000173 JORGE HENRIQUE OLIVEIRA DE SOUZA GOMES DEFERIDA

 CDPT-2023/UFGD       Página 8 de 21



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

____________________________________________________________________________________________

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 50, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023
Inscrições Deferidas e Indeferidas do Concurso Público para Provimento de

 Cargos EfeƟvos da Carreira do Magistério Superior da UFGD (CDPT-2023/UFGD)

2023185000256 JUNIOR IVAN BOURSCHEID DEFERIDA

2023185000292 LARISSA RODRIGUES VACARI DE ARRUDA DEFERIDA

2023185000251 PATRICIA BENEDITA APARECIDA BRAGA DEFERIDA

2023185000404 RODRIGO PEDROSA LYRA DEFERIDA

2023185000348 RODRIGO RICARDO MAYER DEFERIDA

2023185000028 VITOR BINI TEODORO DEFERIDA

2023185000069 WELLINGTON NUNES DEFERIDA

PRÁTICA SIMULADA E REAL EM DIREITO CIVIL E DIREITO PROCESSUAL CIVIL

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2023185000261 ADEMOS ALVES DA SILVA JÚNIOR DEFERIDA

2023185000002 ALESSANDRA FREI SILVA DEFERIDA

2023185000016 AMANDA FERRAZ DA SILVEIRA DEFERIDA

2023185000403 ANA CLAUDIA ROSSANEIS DEFERIDA

2023185000448 ANDERSON NOGUEIRA OLIVEIRA DEFERIDA

2023185000113 BERNARDO LEANDRO CARVALHO COSTA DEFERIDA

2023185000259 BRAULIO CAVALCANTI FERREIRA DEFERIDA

2023185000197 DEISYANA PICOLI CANHETE DEFERIDA

2023185000415 GABRIEL VIEIRA TERENZI DEFERIDA

2023185000059 IVAN CLEMENTINO DE SOUZA DEFERIDA

2023185000339 IZIDRO MORAES DA SILVA DEFERIDA

2023185000078 JAIR HENRIQUE KLEY DUTRA DEFERIDA

2023185000171 JARDEL PAUBER MATOS E SILVA DEFERIDA

2023185000114 JULIANA TOMIKO RIBEIRO AIZAWA DEFERIDA

2023185000195 KARINE CORDAZZO DEFERIDA

2023185000396 LUIZ GUEDES DA LUZ NETO DEFERIDA

2023185000043 MARCELO IORIS KOCHE JUNIOR DEFERIDA

2023185000425 MARIANNY ALVES DEFERIDA

2023185000098 PAULO GOMES DE LIMA JÚNIOR DEFERIDA

2023185000088 RAINER BOMFIM DEFERIDA

2023185000291 THIAGO GIOVANI ROMERO DEFERIDA

2023185000213 THOMAS HENRIQUE WELTER LEDESMA DEFERIDA

PSICOLOGIA: PSICOTERAPIA INFANTIL

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2023185000062 FRANCISCO DE JESUS NEVES DEFERIDA

2023185000294 JUBERTO ANTONIO MASSUD DE SOUZA DEFERIDA

2023185000446 LEANDRO CORREA BARBOZA DEFERIDA

 CDPT-2023/UFGD       Página 9 de 21



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

____________________________________________________________________________________________

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 50, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023
Inscrições Deferidas e Indeferidas do Concurso Público para Provimento de

 Cargos EfeƟvos da Carreira do Magistério Superior da UFGD (CDPT-2023/UFGD)

2023185000196 TALITA MEIRELES FLORES DEFERIDA

2023185000126 TICIANA ARAUJO DA SILVA DEFERIDA

PSIQUIATRIA

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2023185000031 FABIANO COELHO HORIMOTO DEFERIDA

2023185000131 MURILO DA SILVA ALVES DEFERIDA

QUÍMICA ORGÂNICA

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2023185000175 ANDREI LUCCA BELLADONA DEFERIDA

2023185000314 ANDREW MATHEUS FREDERICO ROZADA DEFERIDA

2023185000053 BEATRIZ AMARAL LOPES DA SILVA DEFERIDA

2023185000276 BEATRIZ FUZINATO DOS SANTOS DEFERIDA

2023185000145 CAROLINA ALVES DE ARAUJO DEFERIDA

2023185000317 DANILO TOFOLI DEFERIDA

2023185000244 ERICA CRISTINA DA SILVA DEFERIDA

2023185000424 FABIANO ROSA DA SILVA DEFERIDA

2023185000450 FABRICIA NUNES DA SILVA DEFERIDA

2023185000009 FELIPE CAMARGO BRAGA DEFERIDA

2023185000024 FELLIPE FREIRE SANTOS DE FARIAS DEFERIDA

2023185000169 GUILHERME CANEPPELE PAVEGLIO DEFERIDA

2023185000336 JAMAL RAFIQUE KHAN DEFERIDA

2023185000205 JORGE LUIZ RIBEIRO DE MELOS DEFERIDA

2023185000319 LARISSA SENS DEFERIDA

2023185000383 LUCAS LOSS BALDASSARI DEFERIDA

2023185000008 LUCAS WEBER DIAS DEFERIDA

2023185000394 LUIS FERNANDO BARBOSA DUARTE DEFERIDA

2023185000402 MARCELA MARTA LAZARETTI TORMENA DEFERIDA

2023185000356 MARIA HELENA VERDAN DEFERIDA

2023185000380 MARIANA POMPILIO DARBEM ROCHA DEFERIDA

2023185000068 MICHELL NUNES LÔPO DEFERIDA

2023185000278 RAFAEL APARECIDO CARVALHO SOUZA DEFERIDA

2023185000092 RAFAEL CARDOSO RIAL DEFERIDA

2023185000326 RAFAEL DOUGLAS CLEMENTE GALLO DEFERIDA

2023185000064 RAYANE DE OLIVEIRA SILVA DEFERIDA

2023185000439 RICARDO VIEIRA DE LIMA DEFERIDA

2023185000203 TAINARA ANDRADE DO NASCIMENTO DEFERIDA

 CDPT-2023/UFGD       Página 10 de 21



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

____________________________________________________________________________________________

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 50, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023
Inscrições Deferidas e Indeferidas do Concurso Público para Provimento de

 Cargos EfeƟvos da Carreira do Magistério Superior da UFGD (CDPT-2023/UFGD)

2023185000303 TAIRINE PIMENTEL DEFERIDA

2023185000178 VIVIANE MALLMANN DEFERIDA

SEMIOLOGIA

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2023185000385 FERNANDO AKIRA GHIDINI SUMITA DEFERIDA

2023185000032 PAULO ALVES BEZERRA MORAIS DEFERIDA

SOCIOLOGIA: TEORIA SOCIOLÓGICA

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2023185000347 ANDRÉ LUCAS MAIA DE BRITO DEFERIDA

2023185000180 ANDRÉ PERALTA GRILLO DEFERIDA

2023185000067 BRUNO DE OLIVEIRA RIBEIRO DEFERIDA

2023185000375 CAMILA CAMARGO FERREIRA DEFERIDA

2023185000200 CARLOS EDUARDO BAO DEFERIDA

2023185000093 DANIELLE TEGA DEFERIDA

2023185000275 EDUARDO ROSA GUEDES DEFERIDA

2023185000324 FELIPE RANGEL MARTINS DEFERIDA

2023185000139 FLÁVIO DA SILVA MENDES DEFERIDA

2023185000187 HELDER CANAL DE OLIVEIRA DEFERIDA

2023185000265 ISABEL DOS ANJOS LEANDRO DEFERIDA

2023185000087 JEILSON SANCHES DEFERIDA

2023185000412 JÉSSICA PIRES CARDOSO DEFERIDA

2023185000160 KATIUSCIA MORENO GALHERA DEFERIDA

2023185000184 LEONARDO JOSE OSTRONOFF DEFERIDA

2023185000420 LUIZ VICENTE JUSTINO JACOMO DEFERIDA

2023185000034 RODRIGO MOTA ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA DEFERIDA

2023185000432 SIMONE DA CONCEIÇÃO SILVA DEFERIDA

2023185000112 SUELLEN OLIVEIRA DUARTE RAMOS PRÓSPERO DEFERIDA

2023185000095 TREICY GIOVANELLA DA SILVEIRA DEFERIDA

2023185000296 VINICIUS FOLETTO BEVILAQUA DEFERIDA

SUPORTE BÁSICOS DE VIDA E HABILIDADES BÁSICAS EM MEDICINA

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2023185000299 OTAVIO MIGUEL LISTON DEFERIDA

 CDPT-2023/UFGD       Página 11 de 21



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

____________________________________________________________________________________________

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 50, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023
Inscrições Deferidas e Indeferidas do Concurso Público para Provimento de

 Cargos EfeƟvos da Carreira do Magistério Superior da UFGD (CDPT-2023/UFGD)

ANEXO II
INSCRIÇÕES INDEFERIDAS - AMPLA CONCORRÊNCIA

BIOTECNOLOGIA CELULAR APLICADA À SAÚDE

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2023185000099 ANTONIO WLISSES DA SILVA INDEFERIDA

2023185000202 CINTHIA APARECIDA DE ANDRADE SILVA INDEFERIDA

2023185000436 FERNANDA DE OLIVEIRA GALVÃO SANTOS INDEFERIDA

2023185000447 FREDY DAVI ALBUQUERQUE SILVA INDEFERIDA

2023185000150 JOÃO MARCELO SILVA LIMA INDEFERIDA

2023185000091 JOILSON RAMOS DE JESUS INDEFERIDA

2023185000071 JOSÉ RODRIGUES DO CARMO NETO INDEFERIDA

2023185000245 KAMILA DE SOUSA GOMES INDEFERIDA

2023185000193 LUCAS PIRES GUARNIER INDEFERIDA

2023185000198 MARCIA DE FÁTIMA ALVES TAMANHO INDEFERIDA

2023185000004 MARLON CEZAR COMINETTI INDEFERIDA

2023185000379 MYKAELLA ANDRADE DE ARAÚJO INDEFERIDA

2023185000240 PATRÍCIA NÉRIS ANDRADE INDEFERIDA

2023185000321 PAULA MARTIN DE MORAES INDEFERIDA

2023185000138 PAULO VINICIUS MOREIRA DA COSTA MENEZES INDEFERIDA

CIÊNCIAS CONTÁBEIS

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2023185000453 DIANA SARA BORGES MARTINS INDEFERIDA

2023185000117 EMILLY BRENDA PASTOR DE CARVALHO INDEFERIDA

2023185000341 EWERTON BARBOSA LIMA INDEFERIDA

2023185000445 FERNANDA FERREIRA DE CARVALHO INDEFERIDA

2023185000250 GABRIEL FREIRIA CAMPEZONI INDEFERIDA

2023185000313 GERSON JOAO VALERETTO INDEFERIDA

2023185000289 LETICIA MARIA FALEIRO NASCIMENTO INDEFERIDA

2023185000038 MARCELO LIMA DE CASTRO INDEFERIDA

2023185000163 MARLONDES FERNANDES PAIM INDEFERIDA

2023185000159 RENATO VIEIRA DE MELO INDEFERIDA

2023185000263 RINALDO DE SOUSA GUIMARAES INDEFERIDA

2023185000316 ROMILDA RIBEIRO DA SILVA INDEFERIDA

COMPUTAÇÃO

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2023185000033 GRASIELLI BARRETO ZIMMERMANN INDEFERIDA

 CDPT-2023/UFGD       Página 12 de 21



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

____________________________________________________________________________________________

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 50, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023
Inscrições Deferidas e Indeferidas do Concurso Público para Provimento de

 Cargos EfeƟvos da Carreira do Magistério Superior da UFGD (CDPT-2023/UFGD)

2023185000086 JACKSON TSUKADA INDEFERIDA

2023185000012 JOSÉ ROBERTO INDEFERIDA

2023185000130 JOSE WANDERSON OLIVEIRA SILVA INDEFERIDA

2023185000232 MATHEUS PEREIRA INDEFERIDA

2023185000221 RAUL DANIEL MENDES LINS INDEFERIDA

ECONOMIA E COMÉRCIO INTERNACIONAL

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2023185000179 GABRIEL BENTO MADEIRA INDEFERIDA

2023185000079 LAISSA LEIRIELLY FIGUEIRA PINTO INDEFERIDA

2023185000378 LUCAS DE ALMEIDA CARAMES INDEFERIDA

2023185000267 MARIA CRISTINA VEZZU COSTA INDEFERIDA

2023185000168 RAFAEL HENRIQUE DIAS MANZI INDEFERIDA

2023185000022 ROBERTO RODOLFO GEORG UEBEL INDEFERIDA

ECONOMIA E FINANÇAS

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2023185000235 CLAUDIA VERA DA SILVEIRA INDEFERIDA

2023185000049 GEZIEL FERNÁNDEZ TUESTA INDEFERIDA

2023185000165 GUSTAVO DINIZ ZETOLIS INDEFERIDA

2023185000257 JONATAN LAUTENSCHLAGE INDEFERIDA

2023185000220 MAYRA CRYSTYNA MORAES SANTANA INDEFERIDA

2023185000084 RENAN OLIVEIRA REGIS INDEFERIDA

2023185000323 RODRIGO DE VASCONCELLOS VIANA MEDEIROS INDEFERIDA

2023185000052 SUZI CRISTINY DA COSTA MARQUES INDEFERIDA

ENGENHARIA DE ALIMENTOS/CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALIMENTOS

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2023185000090 CAMILA DE SOUZA PAGLARINI INDEFERIDA

2023185000013 CAROLINA APARECIDA ANTUNES AMADEU INDEFERIDA

2023185000172 EMILY ANDRESSA GARCIA DELVALLE INDEFERIDA

2023185000121 JÉSSYCA SANTOS SILVA INDEFERIDA

2023185000414 JOICE CAMILA MARTINS DA COSTA INDEFERIDA

2023185000279 KARINA JATOBA DA SILVA INDEFERIDA

2023185000281 KELLY CRISTINA MASSAROLO INDEFERIDA

2023185000050 MARIANGELA DE FÁTIMA SILVA INDEFERIDA

2023185000072 MIRIAN CRISTINA FEITEN INDEFERIDA

2023185000454 RAFAELA TEIXEIRA RODRIGUES DO VALE INDEFERIDA

 CDPT-2023/UFGD       Página 13 de 21



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

____________________________________________________________________________________________

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 50, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023
Inscrições Deferidas e Indeferidas do Concurso Público para Provimento de

 Cargos EfeƟvos da Carreira do Magistério Superior da UFGD (CDPT-2023/UFGD)

2023185000365 RENATA LAZARA DE ARAUJO INDEFERIDA

2023185000132 SERGIO HENRIQUE SILVA INDEFERIDA

2023185000039 SILVIA FARIA DA ROCHA INDEFERIDA

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2023185000007 ALDO SANTANA NOBRE INDEFERIDA

2023185000434 MARIANA PEZZARICO LIMA INDEFERIDA

2023185000284 MAYKE CEZAR WIPPEL INDEFERIDA

2023185000107 QUERLON QUEIROZ DOS SANTOS INDEFERIDA

2023185000066 RAFAEL FOLLMANN PIERETTI INDEFERIDA

2023185000089 STÉFANE DIAS RODRIGUES INDEFERIDA

2023185000418 THIAGO SILVA BROZE INDEFERIDA

2023185000246 WESLY JEAN INDEFERIDA

ESTÁGIO, DIDÁTICA, CURRÍCULO E ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2023185000419 ABEL GUSTAVO GARAY GONZÁLEZ INDEFERIDA

2023185000427 ALINE ANJOS DA ROSA INDEFERIDA

2023185000266 ANDREW VINICIUS CRISTALDO DA SILVA INDEFERIDA

2023185000401 CAMILA LIMA GUISONE INDEFERIDA

2023185000070 FELIPE TSUZUKI INDEFERIDA

2023185000277 IRENE SILVA DE ABREU INDEFERIDA

2023185000407 JORISMARY LESCANO SEVERINO INDEFERIDA

2023185000080 MARIA ELENA AQUINO DUTRA INDEFERIDA

2023185000010 MARIA FERNANDA SILVA INDEFERIDA

2023185000330 PAULO ALVES DA SILVA INDEFERIDA

2023185000199 ROSE CRISTIANI FRANCO SECO LISTON INDEFERIDA

GÊNESE, MORFOLOGIA E CLASSIFICAÇÃO DO SOLO

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2023185000162 ADEMIR SILVA MENEZES INDEFERIDA

2023185000122 BEATRIZ WARDZINSKI BARBOSA INDEFERIDA

2023185000103 JADSON BELEM DE MOURA INDEFERIDA

2023185000333 JAQUELINE MARONEZ ROSA INDEFERIDA

2023185000422 JOAO DE DEUS FERREIRA E SILVA INDEFERIDA

2023185000018 LUIS FERNANDO VIEIRA DA SILVA INDEFERIDA

2023185000074 MIGUEL DAVID FUENTES GUEVARA INDEFERIDA

 CDPT-2023/UFGD       Página 14 de 21



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

____________________________________________________________________________________________

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 50, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023
Inscrições Deferidas e Indeferidas do Concurso Público para Provimento de

 Cargos EfeƟvos da Carreira do Magistério Superior da UFGD (CDPT-2023/UFGD)

GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2023185000063 MARCOS ENTHONY SANTOS OLIVEIRA INDEFERIDA

LÍNGUA INGLESA E ESTÁGIO SUPERVISIONADO

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2023185000327 ADRIANA CARVALHO CONDE INDEFERIDA

2023185000144 BRUNO SILVA NASCIMENTO INDEFERIDA

2023185000207 JOÃO VICTOR FERREIRA BARBOSA INDEFERIDA

2023185000133 LETÍCIA DE ALMEIDA BARBOSA INDEFERIDA

2023185000116 RODRIGO BRAVO SILVA INDEFERIDA

MIGRAÇÕES, MEIO AMBIENTE E COOPERAÇÃO INTERNACIONAL PARA O DESENVOLVIMENTO

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2023185000182 ADRILANE BATISTA DE OLIVEIRA INDEFERIDA

2023185000215 LEANDRO WOLPERT DOS SANTOS INDEFERIDA

2023185000400 MARIA LUÍSA TELAROLLI DE ALMEIDA LEITE INDEFERIDA

OLERICULTURA/PLANTAS MEDICINAIS, AROMÁTICAS E CONDIMENTARES

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2023185000225 ADALGISA DE JESUS PEREIRA SANTANA INDEFERIDA

2023185000056 ADRIANA CONCEIÇÃO DA SILVA INDEFERIDA

2023185000440 ANA LUISA RODRIGUES DE ARAUJO INDEFERIDA

2023185000156 CARIS DOS SANTOS VIANA INDEFERIDA

2023185000451 CLAUDIA BRAGA DUTRA INDEFERIDA

2023185000309 EDSON TALARICO RODRIGUES INDEFERIDA

2023185000046 FERNANDO ANTONIO LIMA GOMES INDEFERIDA

2023185000329 FRANCIELLI SCHWERZ INDEFERIDA

2023185000218 FRANCIELLY QUITERIA GUIMARAES ALVES INDEFERIDA

2023185000174 JORGIANI DE ÁVILA INDEFERIDA

2023185000304 MILENY DOS SANTOS DE SOUZA INDEFERIDA

2023185000449 PRÍNSCILLA PÂMELA NUNES CHAVES INDEFERIDA

2023185000123 RAYSSA CAMARGO DE OLIVEIRA INDEFERIDA

2023185000227 WAGNER DA PAZ ANDRADE INDEFERIDA

POLÍTICA COMPARADA E POLÍTICAS PÚBLICAS

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

 CDPT-2023/UFGD       Página 15 de 21



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

____________________________________________________________________________________________

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 50, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023
Inscrições Deferidas e Indeferidas do Concurso Público para Provimento de

 Cargos EfeƟvos da Carreira do Magistério Superior da UFGD (CDPT-2023/UFGD)

2023185000044 EDNA APARECIDA DA SILVA INDEFERIDA

2023185000042 LEONARDO AIRES DE CASTRO INDEFERIDA

2023185000222 LUIZ FERNANDO MOCELIN SPERANCETE INDEFERIDA

2023185000183 MARINA RUTE DE AQUINO MARQUES PACHECO INDEFERIDA

2023185000061 NAIARA SANDI DE ALMEIDA ALCANTARA INDEFERIDA

PRÁTICA SIMULADA E REAL EM DIREITO CIVIL E DIREITO PROCESSUAL CIVIL

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2023185000082 ANDRE PADOIN MIRANDA INDEFERIDA

2023185000268 DANILO HENRIQUE NUNES INDEFERIDA

2023185000185 EMMANUEL DE JESUS BISPO FERREIRA INDEFERIDA

2023185000372 JEAN CLAUDE VAN DAMME DA SILVA SAURO INDEFERIDA

2023185000104 JOSE JORGE SILVA COUTO INDEFERIDA

2023185000417 KLEBER MARQUES FERREIRA INDEFERIDA

2023185000262 LUCAS TEIXEIRA DEZEM INDEFERIDA

2023185000146 MANOEL ALVES TERÇAS NETO INDEFERIDA

2023185000433 MARLIO AGUIAR INDEFERIDA

2023185000143 PEDRO PAULO CENTURIÃO INDEFERIDA

PSICOLOGIA: PSICOTERAPIA INFANTIL

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2023185000041 BRUNA AMARAL DAVALO INDEFERIDA

2023185000308 FABRICIO DUIM RUFATO INDEFERIDA

2023185000158 MONIQUE SCALON KARASEK INDEFERIDA

PSIQUIATRIA

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2023185000371 MAYSA SOARES MARRA IRIE INDEFERIDA

2023185000300 VINICIUS OLIVEIRA DE ANDRADE INDEFERIDA

QUÍMICA ORGÂNICA

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2023185000191 ADRIANO OLÍMPIO DA SILVA INDEFERIDA

2023185000283 ANDREZZA DA SILVA RAMOS INDEFERIDA

2023185000234 CICERA MARIA DA SILVA INDEFERIDA

2023185000282 FLAVIA AUGUSTA DIAS GALARZA INDEFERIDA

2023185000136 FLAYSNER MAGAYVER PORTELA INDEFERIDA

2023185000118 FRANCIELLY ROMERO DE ALMEIDA INDEFERIDA

 CDPT-2023/UFGD       Página 16 de 21



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

____________________________________________________________________________________________

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 50, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023
Inscrições Deferidas e Indeferidas do Concurso Público para Provimento de

 Cargos EfeƟvos da Carreira do Magistério Superior da UFGD (CDPT-2023/UFGD)

2023185000005 FULVIO HENRIQUE PEREIRA INDEFERIDA

2023185000065 LIVIA MACÊDO DUTRA INDEFERIDA

2023185000025 MAURO LUIZ BEGNINI INDEFERIDA

2023185000148 MICHELLE NAUARA GOMES DO NASCIMENTO INDEFERIDA

2023185000442 RAFAEL DO PRADO APPARECIDO INDEFERIDA

2023185000170 ROSANGELA DA SILVA LOPES INDEFERIDA

2023185000120 WANESSA LIMA DE OLIVEIRA INDEFERIDA

2023185000109 WEIDER HENRIQUE PINHEIRO PAZ INDEFERIDA

SOCIOLOGIA: TEORIA SOCIOLÓGICA

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2023185000211 ANA MARIA DE MEDEIROS INDEFERIDA

2023185000188 DANIELA ALEXANDRE FERREIRA INDEFERIDA

2023185000342 DANIELE GONÇALVES COLMAN INDEFERIDA

2023185000026 DAUTO JOÃO DA SILVEIRA INDEFERIDA

2023185000216 DIRLEY MORAIS INDEFERIDA

2023185000248 GUILHERME BORGES DA SILVA INDEFERIDA

2023185000426 LINAMAR TEIXEIRA DE AMORIM INDEFERIDA

2023185000140 MARIA BERNADETE REIS MAIA INDEFERIDA

2023185000029 MICHAEL LOUZEIRO DE AGUIAR INDEFERIDA

2023185000288 SAIDI MIGUEL RAIDAN INDEFERIDA

 CDPT-2023/UFGD       Página 17 de 21



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

____________________________________________________________________________________________

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 50, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023
Inscrições Deferidas e Indeferidas do Concurso Público para Provimento de

 Cargos EfeƟvos da Carreira do Magistério Superior da UFGD (CDPT-2023/UFGD)

ANEXO III
INSCRIÇÕES DEFERIDAS - VAGAS DESTINADAS ÀS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

CIÊNCIAS CONTÁBEIS
INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2023185000241 CASSIANA BORTOLI DEFERIDA

ESTÁGIO, DIDÁTICA, CURRÍCULO E ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA
INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2023185000428 ADRIANA VALADÃO DEFERIDA
2023185000128 LUSSUEDE LUCIANA DE SOUSA FERRO DEFERIDA

GÊNESE, MORFOLOGIA E CLASSIFICAÇÃO DO SOLO
INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2023185000119 ANDRÉ LUIZ PEREIRA DA SILVA DEFERIDA

PSICOLOGIA: PSICOTERAPIA INFANTIL
INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2023185000062 FRANCISCO DE JESUS NEVES DEFERIDA

QUÍMICA ORGÂNICA
INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2023185000336 JAMAL RAFIQUE KHAN DEFERIDA

 CDPT-2023/UFGD       Página 18 de 21



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

____________________________________________________________________________________________

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 50, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023
Inscrições Deferidas e Indeferidas do Concurso Público para Provimento de

 Cargos EfeƟvos da Carreira do Magistério Superior da UFGD (CDPT-2023/UFGD)

ANEXO IV
RELAÇÃO DE CANDIDATOS AUTODECLARADOS NEGROS (PRETOS/PARDOS)

BIOTECNOLOGIA CELULAR APLICADA À SAÚDE
INSCRIÇÃO CANDIDATO

2023185000019 AUGUSTO CÉSAR RODRIGUES
2023185000370 DANIEL FERREIRA LEITE
2023185000393 DAVID JOHANE MACHATE
2023185000204 FABIANA GOMES DA SILVA DANTAS

ECONOMIA E COMÉRCIO INTERNACIONAL
INSCRIÇÃO CANDIDATO

2023185000338 BRUNO MACIEL SANTOS

ECONOMIA E FINANÇAS
INSCRIÇÃO CANDIDATO

2023185000354 PIERRE JOSEPH NELCIDE

ENGENHARIA DE ALIMENTOS/CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALIMENTOS
INSCRIÇÃO CANDIDATO

2023185000073 RAMON SOUSA BARROS FERREIRA

ESTÁGIO, DIDÁTICA, CURRÍCULO E ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA
INSCRIÇÃO CANDIDATO

2023185000310 AILTON SALGADO ROSENDO
2023185000055 EDILSON DE ARAUJO DOS SANTOS
2023185000048 EDUARDO LEMES MONTEIRO
2023185000421 GEILIANE APARECIDA SALLES TEIXEIRA
2023185000209 JAQUELINE MACHADO VIEIRA
2023185000186 JOSÉ DA SILVA SANTOS JUNIOR
2023185000355 ODALYS YNERARITY CASTRO
2023185000377 WANSLEY FERREIRA DE FREITAS

GÊNESE, MORFOLOGIA E CLASSIFICAÇÃO DO SOLO
INSCRIÇÃO CANDIDATO

2023185000015 DALILA LOPES DA SILVA

 CDPT-2023/UFGD       Página 19 de 21



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

____________________________________________________________________________________________

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 50, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023
Inscrições Deferidas e Indeferidas do Concurso Público para Provimento de

 Cargos EfeƟvos da Carreira do Magistério Superior da UFGD (CDPT-2023/UFGD)

2023185000272 DIEGO FAUSTOLO ALVES BISPO
2023185000290 FABRÍCIA DA SILRA RAMOS
2023185000181 LAÉRCIO SANTOS SILVA
2023185000287 LUIZ ANÍBAL DA SILVA FILHO
2023185000264 NAELMO DE SOUZA OLIVEIRA
2023185000164 VICENTE PAULO DA COSTA NETO

LÍNGUA INGLESA E ESTÁGIO SUPERVISIONADO
INSCRIÇÃO CANDIDATO

2023185000381 CHARLES WOLOBUEFF DA SILVA CATELLAN
2023185000345 ELIANE DA SILVA
2023185000125 ROBSON CAETANO DOS SANTOS

MIGRAÇÕES, MEIO AMBIENTE E COOPERAÇÃO INTERNACIONAL PARA O DESENVOLVIMENTO
INSCRIÇÃO CANDIDATO

2023185000374 ETHOL EXIME
2023185000177 LAURINDO PAULO RIBEIRO TCHINHAMA

OLERICULTURA/PLANTAS MEDICINAIS, AROMÁTICAS E CONDIMENTARES
INSCRIÇÃO CANDIDATO

2023185000358 ELIAS ARIEL DE MOURA
2023185000020 RENAN MARRÉ BIAZATTI

POLÍTICA COMPARADA E POLÍTICAS PÚBLICAS
INSCRIÇÃO CANDIDATO

2023185000408 FELIPE FONTANA
2023185000173 JORGE HENRIQUE OLIVEIRA DE SOUZA GOMES
2023185000028 VITOR BINI TEODORO

PRÁTICA SIMULADA E REAL EM DIREITO CIVIL E DIREITO PROCESSUAL CIVIL
INSCRIÇÃO CANDIDATO

2023185000261 ADEMOS ALVES DA SILVA JÚNIOR
2023185000396 LUIZ GUEDES DA LUZ NETO

PSICOLOGIA: PSICOTERAPIA INFANTIL

 CDPT-2023/UFGD       Página 20 de 21



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

____________________________________________________________________________________________

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 50, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023
Inscrições Deferidas e Indeferidas do Concurso Público para Provimento de

 Cargos EfeƟvos da Carreira do Magistério Superior da UFGD (CDPT-2023/UFGD)

INSCRIÇÃO CANDIDATO
2023185000062 FRANCISCO DE JESUS NEVES

QUÍMICA ORGÂNICA
INSCRIÇÃO CANDIDATO

2023185000424 FABIANO ROSA DA SILVA
2023185000336 JAMAL RAFIQUE KHAN
2023185000394 LUIS FERNANDO BARBOSA DUARTE
2023185000068 MICHELL NUNES LÔPO
2023185000064 RAYANE DE OLIVEIRA SILVA
2023185000303 TAIRINE PIMENTEL

SOCIOLOGIA: TEORIA SOCIOLÓGICA
INSCRIÇÃO CANDIDATO

2023185000067 BRUNO DE OLIVEIRA RIBEIRO
2023185000265 ISABEL DOS ANJOS LEANDRO

 CDPT-2023/UFGD       Página 21 de 21


